ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:        /UBND-KT
V/v triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường và khẩn

trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật

nuôi đợt hai năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 8  năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế xã;
 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;
 - Trưởng thôn các thôn trong xã;
 - Các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7062/VP-NNMT ngày 06 tháng 8 năm 2025 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Tháng tổng

vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho

đàn vật nuôi đợt 2 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế xã

Chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm; hướng dẫn người chăn

nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh; áp dụng các biện pháp chăn

nuôi an toàn sinh học; đẩy mạnh xây dựng cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh.

Tiếp tục hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện kê khai hoạt động chăn

nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

Tham mưu bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai thực hiện Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn

vật nuôi đợt 2 năm 2025 theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã: Tăng cường

tuyên truyền về thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và

khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2 năm 2025.

3. Trưởng thôn các thôn trong xã: Phối hợp với nhân viên thú y xã tăng

cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh đối với từng hộ chăn nuôi, tuyên truyền các

quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật để người chăn nuôi nắm được và

chủ động thực hiện.

4. Các tổ chức, cá nhân chăn nuôi

Yêu cầu các cơ sở chăn nuôi tập trung, giết mổ động vật tập trung, ấp

trứng gia cầm, thủy cầm,... chủ động bố trí kinh phí tổ chức thực hiện việc vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc tại cơ sở và khu vực xung quanh dưới sự giám sát của

Trưởng thôn và nhân viên thú y.

2

Chủ động thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh, khử trùng, tiêu độc, phòng,

chống bệnh cho đàn vật nuôi theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và Nhân

viên thú y xã. Khi có động vật mắc bệnh, nghi mắc bệnh cần báo Trưởng thôn hoặc

báo Nhân viên thú y xã để có các biện pháp xử lý kịp thời, không giấu dịch, không

vận chuyển, buôn bán động vật đã mắc bệnh, không vứt xác vật nuôi chết ra môi

trường làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

Tiếp tục thực hiện việc kê khai hoạt động chăn nuôi tại UBND xã (qua

Phòng Kinh tế xã) theo quy định (từ ngày 25-30/6 và 25-31/12) và kê khai đột

xuất trong thời hạn 03 ngày kể từ khi nhập về nuôi mới.

5. Các cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ: Không giết mổ động vật mắc bệnh,

chết do bệnh, không rõ nguồn gốc; thực hiện vệ sinh thú y và báo cáo cho chính

quyền địa phương khi phát hiện động vật có dấu hiệu bệnh.

 Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Như trên;

- Trung tâm VH,TT&TT xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Lăng

		2025-08-07T17:24:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T17:24:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-07T17:24:33+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!